Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 18/2016

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, quanto a
permanência do horário atual de
funcionamento da UBS “Dr. Simão
Gandelman” no Jardim Europa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, usuários se sentiram indignados com o

anuncio de fechamento às 19h da UBS “Dr. Simão Gandelman’’, visto que
muitas pessoas serão prejudicadas com esta medida, uma vez que o horário
atual já faz parte da rotina dos usuários da referida UBS;

CONSIDERANDO que, o horário atual de atendimento da UBS, é

uma conquista dos moradores que lutaram durante muito tempo para que a
Unidade Básica de Saúde, pudesse atender em um período diferenciado, uma
vez que, os prontos socorros Afonso Ramos e Edson Mano, são distantes do
local e o transporte público é ineficiente para levá-los e dependendo do
horário, não há mais condução que possa servi-los;

CONSIDERANDO que, existem outras cem maneiras de se

economizar recursos, sem ter que tirar da área da saúde, portanto, em nome
dos usuários da UBS “Dr. Simão Gandelman” vimos, respeitosamente, pedir
que o Senhor, juntamente com o Secretário de Saúde, reconsidere essa
decisão que, se mantida, irá prejudicar a população que necessita do
atendimento no horário atual.

  Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, quanto a permanência do horário atual
de funcionamento da UBS “Dr. Simão Gandelman” no Jardim Europa.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 14 de janeiro de 2016.

Antônio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-

Giovanni Bonfim
-vereador-